
 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội tháng 02 và 

phương hướng, nhiệm vụ tháng 03 năm 2025 

 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ  

1. Nông nghiệp. 

-  Về trồng trọt:  

* Tình hình thực hiện sản xuất vụ đông xuân: 

 1.1 Ngô xuân: Thực hiện theo kế hoạch huyện giao là 19 ha, Ủy ban nhân 

dân xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn, các cán bộ, công chức phụ trách xóm phối 

hợp với các ban, ngành của xóm vận động, đôn đốc bà con tập trung sản xuất, 

gieo trồng vụ Đông xuân theo Quyết định số 310/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 

năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Đức Hạnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2025 như sau: 

+ Diện tích Ngô xuân: Chỉ tiêu giao 19 ha và các loại cây trồng khác hiện bà 

con nhân dân đang làm đất để gieo trồng kịp thời vụ.  

1.2. Chăn nuôi - Thú y:  

Tính đến thời điểm 10/02/20245, tổng đàn trâu 46/95 con đạt 48,42% KH; 

đàn bò 2.534/2.800 con đạt 90,5%; đàn lợn 2.596/4000 con đạt 65% KH; đàn gia 

cầm 18.958/25000 con đạt 75,8% KH.  

Trong tháng tình hình dịch bệnh trên đàn bò xảy ra tại xóm Cà Mèng trong đó: 

Chết 03 con, 01 con bê, 07 con đang điều trị. UBND xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên 

môn đi rà soát xác minh và chủ động áp dụng các phòng chống dịch bệnh để dập tắt 

kịp thời, chủ động tuyên truyền nhân dân tiêu huỷ và phun hoá chất khử trùng tại các 

gia đình có dịch, không để bùng phát ra diện rộng. Đồng thời cũng ban hành kế hoạch 

tiêm phòng trên đàn gia súc, gia cầm. 

   1.3. Lâm nghiệp: Chủ động xây dựng các phương án phòng cháy chữa cháy 

rừng trên địa bàn; thường xuyên chỉ đạo công chức chuyên môn chủ động thực 

hiện báo cáo biến động diện tích rừng và đất lâm nghiệp theo quy định. Hiện nay 

trên địa bàn xã chủ yếu trồng các loại cây như hồi, quế, sa mộc… 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỨC HẠNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 10/BC-UBND Đức Hạnh, ngày 10 tháng 02 năm 2025 
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  1.4. Thủy lợi: Hệ thống thuỷ lợi của xã có nhưng không đảm bảo tưới tiêu cho các 

diện tích ruộng trên địa bàn, do địa hình phức tạp, đồi núi cao chủ yếu phụ thuộc vào thời 

tiết là chính. Nên gây khó khăn cho việc tưới tiêu trên địa bàn xã. 

  1.5. Công tác triển khai các mô hình khuyến nông, bảo vệ thực vật:  

Tiếp tục vận động nhân dân duy trì các mô hình được nhà nước hỗ trợ đầu 

tư như (trồng hồi, sở, quế để lấy tinh dầu...) 

  2. Công tác xây dựng nông thôn mới 

 Tập chung triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

Nông thôn mới năm 2025. Từng bước khắc phục những khó khăn trong quá trình 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. (chú trọng xây dựng các giải pháp phát 

triển kinh tế đặc thù phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương). 

 3. Công tác xây dựng cơ bản - Giao thông nông thôn  

 3.1. Giao thông nông thôn: Tiếp tục tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng, 

thiết thực với nhiều hình thức khác nhau trong mọi tầng lớp nhân dân; phổ biến 

cho người dân hiểu rõ về chủ trương, cơ chế, chính sách, quyền lợi và nghĩa vụ 

của mỗi cá nhân, cộng đồng xóm trong quá trình xây dựng đường GTNT trên địa 

bàn. Ngòai ra cần chú trọng công tác duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường GTNT 

nhằm phát huy hiệu quả và nâng cao thời gian sử dụng cho các tuyến đường. 

4. Tài chính: Tổ chức triển khai việc thu ngân ngân sách trên địa bàn đảm 

bảo thu đúng, thu đủ theo chỉ tiêu cấp trên giao là (46.000.000đ). Chi  ngân sách 

tính đến hết ngày 11/02/2025 Tổng chi ngân sách: 955.456.284 đ/ 

8.400.446.000đ  đạt 11.37 % 

5. Tài nguyên, môi trường   

 5.1. Tài nguyên: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh 

vực tài nguyên, đảm bảo đúng quy định của nhà nước. Triển khai các quy định về 

đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn xã. làm tốt công 

tác giải phóng mặt bằng và bồi thường cho người dân theo quy định. 

 5.2. Môi trường: Tăng cường công tác kiểm tra quản lý, xử lý vi phạm về 

môi trường. tiếp tục tuyên truyền cho người dân về công tác bảo vệ môi trường 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI  

1. Văn hóa, thể thao: 

 1.1 Công tác thông tin tuyên truyền:   

Cán bộ và nhân dân xã thường xuyên tập luyện thể dục thể thao theo gương 

Bác hồ vĩ đại. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu mừng Đảng, mừng xuân và các ngày lễ lớn của 

đất nước trong dịp tết nguyên đán Ất tỵ 2025 được 03 băng rôn. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức vui xuân năm 2025 tại xóm Nà Hu gồm các môn: 

Tung còn, Đẩy gậy, Nữ, Lày cỏ, Kéo co thu hút đông đảo nhân dân tham gia 

Tuyên truyền các ngày Lễ của đất nước, hoạt động văn hoá thông tin thể 

thao, lễ hội tại địa phương.. 
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2. Y tế, Dân số KHHGĐ 

2.1. Y tế: Công tác khám chữa bệnh luôn được chú trọng, chuẩn bị đầy đủ 

các điều kiện về thuốc, vật tư, cơ sở vật chất phục vụ tốt công tác khám chữa bệnh 

ban đầu cho nhân dân. Tổ chức thực hiện tốt các chương trình y tế Quốc gia, y tế 

cộng đồng, tuyên truyền, phòng chống các loại dịch bệnh. 

 - Tổng số lần khám bệnh: 167 lượt. 

 - Số trẻ trong diện tiêm chủng mở rộng: 112 trẻ. 

 - Số trẻ 18 - 24 tháng tuổi được tiêm sởi mũi 2 là 138 trẻ. 

- Phụ nữ có thai được tiêm vac xin uốn ván mũi 2 là 5 người. 

- Tử vong 05 trường hợp: Trong đó: Tử vong dưới 5 tuổi 02 trường hợp. 

- Tại nạn thương tích 5 trường hợp: Trong đó tai nạn giao thông 04 trường 

hợp, tại nạn lao động 01 trường hợp. 

* Công tác phòng chống dịch bệnh: 

Chỉ đạo trạm y tế xây dựng kế hoạch phân công cán bộ y tế xã trực 24/24h 

để giải quyết kịp thời các trường hợp đến khai báo y tế để đảm bảo cho việc phòng, 

chống dịch có hiệu quả. 

 2.2. Dân số KHHGĐ 

Triển khai các Chiến dịch SKSS/KHHGĐ và phong trào đăng ký không 

sinh con thứ 3 trở lên. cấp phát kịp thời phương tiện tránh thai miễn phí cho người 

dân. Tăng cường công tác tuyên truyền hạn chế sinh con thứ 3 nhất là đối với 

đồng bào dân tộc thiểu số (Mông, Lô lô) trên địa bàn. 

3. Giáo dục và đào tạo:   

Chỉ đạo Các trường vẫn duy trì sĩ số và thực hiện tốt chương trình dạy học, 

quy chế chuyên môn; xây dựng kế hoạch phụ đạo, giúp đỡ học sinh yếu và có 

hoàn cảnh khó khăn; hạn chế tối đa tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng; kiểm 

tra định kỳ công tác xóa mù chữ, duy trì kết quả phổ cập giáo dục; kiểm tra công 

tác xây dựng xã hội học tập, cộng đồng học tập, trung tâm học tập cộng đồng. làm 

tốt công tác phòng chống dịch bệnh đảm bảo theo quy định. 

4. An sinh xã hội và việc làm:  

 4.1. An sinh xã hội: Thực hiện tốt việc chi trả phụ cấp cho các đối tượng 

chính sách, trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội. Hướng dẫn làm hồ sơ tăng, 

giảm hàng tháng.   

Hướng dẫn làm hồ sơ Bảo trợ xã hội theo nghị định 20/NĐ-CP được 13 hồ sơ. 

Cát giảm 01 trường hợp Bảo trợ xã hội theo nghị định 20/NĐ-CP do hết 

tuổi quy định. 

 Cấp phát gạo cứu đói giáp tết cho các hộ nghèo, hộ đặc biệt khó khăn tổng 

là 9.825kg với tổng số hộ 138 hộ = 655 khẩu 

Tổ chức cấp phát quà tết cho hộ gia đình đặc biệt khó khăn, hộ nghèo, hộ 

gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội gồm: 736 xuất quà = 357.900.000 

đồng (Bằng chữ Ba trăm năm mươi bảy triệu chín trăm nghìn chẵn đồng). 
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4.2. Lao động - việc làm: Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước đối với 

công tác quản lý lao động, chế độ, chính sách cho người lao động trên địa bàn xã.  

5. Công tác dân tộc - tôn giáo:   

5.1. Công tác dân tộc: Chỉ đạo triển khai nội dung chuẩn bị thực hiện 

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS & MN giai 

đoạn 2021 - 2025; Triển khai các chính sách dân tộc đến đồng bào dân tộc thiểu 

số, vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn theo chương trình, kế hoạch thực hiện 

năm 2025. 

 5.2. Công tác Tôn giáo: Tăng cường công tác tuyên truyền đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Kiên quyết đấu tranh và xử lý 

nghiêm minh những đối tượng lợi dụng tôn giáo chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ 

xã hội chủ nghĩa, chia rẽ, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn. 

6. Quốc phòng, An ninh.  

Trong tháng tình hình an ninh biên giới cơ bản ổn định, cột mốc đường biên 

được giữ vững, qua công tác tuần tra năm tình hình chưa phát hiện việc vi phạm 

về quy chế biên giới 

6.1. Quốc phòng quân sự địa phương 

* Công tác sẵn sàng chiến đấu: Ban CHQS chủ động tham mưu xây dựng 

các loại phương án, kế hoạch trực sẵn sàng ứng phó với thiên tai, lũ quét, sạt lở 

đất, hỏa hoạn, cháy nổ, cháy rừng xảy ra trên địa bàn. 

- Chủ động nắm bắt tình hình ANCT, TTATXH trên địa bàn xã kịp thời 

phát hiện các vụ việc phức tạp xảy ra. Trong tháng tình hình an ninh chính trị trên 

tuyến biên giới và trên địa bàn xã cơ bản ổn định. 

*Công tác phối hợp: Trong dịp Tết nguyên đán phối hợp với Công an xã, Tổ 

CTBP xã tổ chức tuần tra, kiểm soát nắm tình hình an ninh chính trị, không để 

xảy ra các “điểm nóng phức tạp” và các tình huống xảy ra bất ngờ trên địa bàn.  

 - Tổ chức tuần tra, kiểm soát đường biên, cột mốc được 09 lần = 92 lượt 

người tham gia (Dân quân = 47; LL khác = 47). 

* Công tác hậu cần, kỹ thuật: Tổ chức lau chùi VKTB (vũ Khí trang bị) đảm 

bảo an toàn, sạch sẽ. Kiểm tra sổ sách, biên chế lại VKTB bảo đảm đúng đối tượng. 

6.2. An ninh:    

   Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã cơ bản ổn định, không có các vụ 

việc phức tạp xảy ra. Đối với an ninh trong vùng dân tộc chưa phát hiện có các 

hoạt động gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn. 

Các vụ việc xảy ra trong tháng: Cơ bản ổn định, chưa có các vụ việc phức 

tạp xảy ra. 

 - Công tác quản lý nhân hộ khẩu:  

 Tổng số hộ trên địa bàn xã có: 1.205 hộ = 6.421 nhân khẩu. 

 Công an xã tiếp tục rà soát, thu thập làm sạch dữ liệu dân cư theo quy định, 

tổ chức phát thẻ Căn cước công dân và làm định danh điện tử tại Công an xã. 

Quản lý tù tha về và chấp hành án treo: 
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Chấp hành án treo tại địa phương: 02 trường hợp. 

Làm tốt công tác nằm tính hình các đối tượng nổi về hình sự, kinh tế, ma 

túy, môi trường. 

7. Công tác cải cách hành chính, Tư pháp - hộ tịch  

7.1. Cải cách hành chính.  

  Duy trì tốt các hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành 

chính theo cơ chế "một cửa" liên thông hiện đại của UBND xã. 

   Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, trọng tâm là sử dụng 

hiệu quả các phần mềm: Quản lý văn bản và điều hành, thư điện tử công vụ, phần 

mềm một cửa điện tử, chữ ký số. Duy trì 100% văn bản đi/đến được xử lý trên 

phần mềm quản lý văn bản điều hành; sử dụng trao đổi văn bản trên môi trường 

mạng bằng văn bản điện tử có sử dụng chữ ký số. Triển khai thực hiện dịch vụ 

hành chính công mức độ 3, mức độ 4 đối với một số thủ tục phù hợp với điều kiện 

dân trí ở địa phương.  

 Thực hiện thường xuyên chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức; về 

đào tạo bồi dưỡng các cán bộ công chức tham gia đầy đủ; nâng lương, nâng bậc, 

phụ cấp…đảm bảo theo quy định. 

   7.2. Tư pháp - Hộ tịch: 

 Công tác chứng thực, hộ tịch được thực hiện theo đúng quy định về trình 

tự, thời gian, giải quyết các thủ tục hành chính nhanh chóng, kịp thời. Trong tháng 

02 năm 2025 thực hiện được một số kết quả như sau: 

Đăng ký khai sinh được 10 trường hợp. Trong đó đăng ký đúng hạn có 01 

trường hợp, đăng ký quá hạn 09 trường hợp, đăng ký kết hôn được 06 cặp vợ 

chồng; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân được 02 trường hợp trong đó: 01 

truownhgf hợp kết hôn với người nước ngoài, 01 trường hợp kết hôn với công dân 

việt nam. Cấp bản sao trích lục: 19 bản. Chứng thực bản sao từ bản chính: 17 lượt 

= 17 bản; Đăng ký khai tử: 01 trường hợp; Đăng ký nuôi con nuôi 0 trường hợp; 

Đăng ký nhận cha, mẹ, con 0 trường hợp; Cải chính, thay đổi hộ tịch 0 trường 

hợp. 

 Liên thông làm thủ tục thẻ bảo hiểm trẻ em được 09 thẻ. 

7.3 Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: 

Tiếp tục phối hợp với các ban, ngành có liên quan thực hiện tuyên truyền 

phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân các dân tộc trên địa bàn. Nhằm nâng 

cao sự hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật nhân dân ngày càng nâng cao.  

7.4 Công tác tiếp dân, tiếp nhận đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân 

và giải quyết kịp thời các vụ việc mà nhân dân yêu cầu. 

Trong tháng 02 UBND xã không có. 

8. Các lĩnh vực khác  

 8.1,Công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn 

  Tăng cường công tác tuyên truyền cho nhân dân chủ động phòng tránh, 
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nhằm hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra. Đồng thời nâng cao tinh thần trách 

nhiệm của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trong công tác phòng chống thiên tai. 

 

Phần  thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 03 NĂM 2025 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ  

1. Nông nghiệp  

1.1, Trồng trọt:  Phối hợp với các ban ngành đoàn thể vận động nhân dân 

tích cực tham gia lao động sản xuất, tập chung trồng các loại cây trồng chính, 

mạnh dạn chuyển đổi cơ cấu cây trồng, đưa các loại giống cây trồng mới có giá 

trị kinh tế cao vào sản xuất như: giống lúa lai, ngô lai ... áp dụng tiến bộ khoa học 

- kỹ thuật để làm tăng năng suất, sản lượng cây trồng. Đẩy nhanh thực hiện các 

chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản trên địa bàn. 

 1.2, Chăn nuôi - thú y: Duy trì tổng số đàn gia súc, gia cầm, tiếp tục tuyên 

truyền bà con nhân dân theo dõi tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm, đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức phòng, chống dịch. 

Đảm bảo cung cấp đầy đủ các loại thuốc tiêm phòng và thuốc phun tiêu độc khử 

trùng. Trong đó tập trung thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh 

nhất là đối với bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò và dịc tả lợn Châu Phi trên địa bàn. 

Ngoài ra cần chủ động mở rộng diện tích trồng cỏ và đảm bảo cho gia súc. 

1.3. Lâm nghiệp: Tăng cường vận động nhân dân trồng rừng năm 2025, tập 

trung chủ yếu trồng Cây Hồi và cây Quế các loại cây có hiệu quả kinh tế; chỉ đạo 

thực hiện các biện pháp phòng cháy chữa cháy; công tác quản lý khai thác, vận 

chuyển và chế biến lâm sản. 

1.4. Thủy lợi: Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát hệ thống mương thủy 

lợi kịp thời phát hiện hư hỏng để có phương án xử lý; chỉ đạo các xóm vận động 

nhân dân thường xuyên tu sửa, nạo vét các kênh mương để kịp thời đáp ứng nhu cầu 

lấy nước tưới tiêu  

1.5. Triển khai các mô hình khuyến nông, bảo vệ thực vật: Tiếp tục chuyển 

đổi sang các giống cây trồng vật nuôi mang lại chất lượng và giá trị kinh tế cao, 

đẩy mạnh mô hình phát triển theo chuỗi giá trị liên kết mỗi xã một sản. Phối hợp 

với Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp tổ chức các lớp tập huấn kỹ thuật chăn nuôi 

gia súc, gia cầm.   

2. Về công tác xây dựng nông thôn mới: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

vận động nhân dân, huy động mọi nguồn lực tham gia xây dựng nông thôn mới. 

Sử dụng nguồn vốn theo quy định, đầu tư tập trung, không dàn trải, thực hiện hỗ 

trợ cho người dân theo đúng đối tượng, tập trung vốn hoàn thành  tiêu chí dựng 

nông thôn mới được giao. Tăng cường công tác tuyên truyền về xây dựng nông 

thôn mới.  

3. Công tác xây dựng cơ bản – Giao thông nông thôn:  
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Tiếp tục thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản theo kế hoạch đầu tư công giai 

đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2025.  

Tiếp tục vận động nhân dân tu sửa mở mới và giải bê tông các tuyến đường 

liên thôn, liên xóm.  

4. Tài chính: Tổ chức triển khai việc thu ngân ngân sách trên địa bàn đảm 

bảo thu đúng, thu đủ theo chỉ tiêu cấp trên giao. Chi ngân sách đảm bảo chi đúng, 

chi đủ, đúng thời gian quy định.  

5. Tài nguyên và môi trường:  

Tiếp tục thực hiện thủ tục hồ sơ  Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giải 

quyết các hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất; tập trung thực hiện kế hoạch sử 

dụng đất, hoàn thành và giải quyết thường xuyên các công việc liên quan đến công 

tác giải phóng mặt bằng bàn giao cho đơn vị thi công xây dựng các công trình;  

Giải quyết kịp thời, đúng luật đơn thư khiếu nại tranh chấp đất đai của công 

dân và các tổ chức, không để đơn thư tồn đọng kéo dài.  

Tăng cường triển khai thực hiện Đề án đẩy mạnh thực hiện công tác quản 

lý đất đai, bảo đảm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn; thực hiện xử lý các 

trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông, sử dụng đất đai không đúng 

mục đích trên địa bàn, làm tốt công tác bảo vệ môi trường, thu gom xử lý rác thải 

đúng quy định. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI  

1. Văn hóa, thể thao 

Thực hiện tốt kế hoạch tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và 

dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò. 

Thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa ở khu dân cư”, tạo môi trường văn hóa lành mạnh và có nếp sống 

văn minh. Bảo tồn và khai thác các giá trị văn hóa tiêu biểu của các dân tộc trên 

địa bàn xã. 

 2. Y tế, KHHGĐ 

Duy trì công tác chăm sóc sức khỏe, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh 

cho nhân dân; chủ động xây dựng và thực hiện các biện pháp phòng chống các 

loại dịch bệnh; tiếp tục tập trung triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 trên địa bàn; công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Triển khai chiến dịch tăng cường dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản - Kế 

hoạch hóa gia đình. tiếp tục vận động các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ thực 

hiện các biện pháp tránh thai, không sinh con thứ 3, chăm sóc sức khỏe sinh sản.  

 3. Giáo dục và Đào tạo 

  Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục nhằm đạt chỉ tiêu huyện giao. Xây 

dựng chương trình và kế hoạch dạy học cho năm học mới đảm bảo theo đúng theo quy 

định của ngành giáo dục đã đề ra. duy trì sỹ số từ đầu năm, không để bỏ học giữa kỳ. 

4. An sinh xã hội và việc làm 
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Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách đặc thù của chương 

trình giảm nghèo nhanh và bền vững theo Nghị quyết 30a; tiếp tục tổ chức rà soát 

nhu cầu hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo; thực hiện đầy đủ kịp thời 

các chế độ chính sách với người có công với cách mạng, chính sách bảo trợ xã 

hội. Triển khai thực hiện các chương trình, chính sách có hiệu quả.  

Phối hợp với cơ quan chuyên môn tổ chức các buổi tuyên truyền, tư vấn lao 

động việc làm cho nhân dân. 

5. Công tác dân tộc - tôn giáo 

Thực hiện tốt các chế độ, chính sách dân tộc đảm bảo đúng đối tượng, đúng 

quy định. Phối hợp với các ban, ngành tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân 

thực hiện tốt các quy định về Luật tín ngưỡng tôn giáo và quy ước của thôn xóm.  

6. Quốc phòng, An ninh 

6.1. Quốc phòng 

Thường xuyên duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tuần tra, nắm chắc 

tình hình, xử lý kịp thời các tình huống xảy ra trên địa bàn xã; tiếp tục điều chỉnh 

bổ sung kế hoạch tác chiến, củng cố kiện toàn tổ chức biên chế lực lượng dân 

quân tự vệ. 

6.2. An ninh  

Tăng cường nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn, đẩy mạnh công tác phòng chống, tố giác tội phạm, ngăn ngừa kịp thời 

các tệ nạn xã hội. Xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm an ninh trật tự theo 

quy định. Thường xuyên theo dõi nắm chắc các vụ việc có thể xảy ra, để chủ động 

xây dựng phương án xử lý. 

7. Công tác cải cách hành chính, Tư pháp - hộ tịch  

7.1. Công tác cải cách hành chính 

- Thực hiện tốt các chế độ cho cán bộ, công chức, người hoạt động không 

chuyên trách xã. Tuyên truyền công tác cải cách hành chính, kịp thời niêm yết 

công khai đầy đủ các thủ tục hành chính do UBND tỉnh ban hành. Làm tốt công 

tác tiếp công dân, thụ lý, phân loại và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Thực 

hiện tốt các quy định về bộ phận “một cửa” và “một cửa liên thông” và phòng 

ngừa tham nhũng. Thường xuyên làm tốt công tác văn hóa công sở, đạo đức, tác 

phong làm việc của cán bộ, công chức.   

7.2. Tư pháp – hộ tịch 

Làm tốt việc đăng ký hộ tịch theo quy định. Chủ động xây dựng kế hoạch 

triển khai tuyên truyền pháp luật tại xã và các xóm trên địa bàn. Thực hiện tốt 

công tác phổ biến pháp luật và hòa giải ở cơ sở; Đẩy mạnh công tác xây dựng xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, kiểm tra rà soát hệ thống hóa các văn bản quy phạm 

pháp luật tại đơn vị. 

8. Các lĩnh vực khác  

 8.1. Công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn 
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Thường xuyên theo dõi tình hình diễn biến thời tiết, nhất là trong mùa mưa 

lũ, thường xuyên tuyên truyền cho nhân dân chủ động phòng tránh, nhằm hạn chế 

thiệt hại do thiên tai gây ra.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

tháng 02 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 03 năm 2025 của UBND xã Đức Hạnh./. 

 

Nơi nhận:   
- VP HĐND và UBND huyện ( B/c);   

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Thường trực UBND xã; 

- Thường trực UBMTTQ xã; 

- Các ban, ngành đoàn thể xã; 

- Các Trưởng xóm; 

- Lưu:VT.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Văn Thài 
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